Nullibi constanter pax veneranda viget.

Omnia perpetuo quatiuntur fulmine belli,

Omnia turbinibus , fraudibus , atq; malis.

Cum mihi nulla quies toto constaret in orbe,

Mox atrijs hæsi Bibliotheca tuis :

Et cùm vidissem, quòd sint híc Atria pacis,

Quòd pacem spiret, quodq; volumen, Opus:

Quòd docti Tomi, Scriptores, atq; Magistri,

Exhibeant menti gaudia vera meæ,

Quòd tantæ sedis Præses ZAŁUSCIUS AGNUS,

Omnia pacifici PRINCIPIS acta gerit :

In dictis Atrijs statui quæsse quietem ,

Hoc Atrium, solium , meta cubile meum !

Hic requies nidusq; meus , per sæcula mundi ,

His habitabo Atrijs Bibliotheca tuis !

Hic mihi nam posito, melior pacatior instat ,

Omnibus innumeris millibus , una dies !

IV.

Et nubes implevit Atrium interius. Et elevata est gloria Domini desuper Cherub, ad limen Domus , & repleta est Domus nube , & Atrium repletum est splendore glorie Domini.

Ezech: 10. v. 3.

QVæ nubes olim , quæ cinxit gloria Tectum ,

Hæc Atrium cingit Bibliotheca tuum :

Angulus

Angulus h̄ic omnis , pars h̄ic est omnis honore ,
 Plena: simul cunctis æqua corona patet
 Seu scandas Atrium , penetres seu viscera molis ,
 Splendoris nubes omnia signa replet :
 Ut FUNDATORIS , proprio splendore coruscas ,
 Palladis has Ædes, ære dedere suo :
 Atria confimilem voluerunt ferre nitorem ,
 Ut totum radians , luceat istud OPUS !

DE SPECULIS BIBLIOTHECÆ.

*Si quis auditor est verbi, & non factor, hic comparabitur Vi-
 ro consideranti vultum nativitatis suæ in speculo, conside-
 ravit enim se & abiit, & statim oblitus est, qualis fuerit.
 Iacob: Cap: 1, v, 23.*

IN proprijs speculis qui curant cernere vultus ,
 Hi nihil ex visu mentis habere solent .
 Sed vix se spectant , obliviscuntur eorum ,
 Quæ sibi per speculum nota fuere prius .
 Tota quibus speculis resplendet Palladis Ædes ,
 Non oculis tantùm , talia signa refert .
 Sed mentem studiumq; monet conspecta tenere ,
 Impleat ut factis omnia visa suis .
 Immensam molem profert monstratq; librorum ,
 Ut Lector faciat , quæ sibi lecta placent .

DE PAVI.

DE PAVIMENTO BIBLIOTHECÆ.

I.

*Stravit quoq; Pavimentum templi pretiosissimo marmore, decoro
multo. 2. Paral: 3. v. 6.*

AUrō qui totam Sapiens Rex cinxerat Ædem,
Ille Pavimenti marmore texit Opus:
Sic noster PRINCEPS, postquam profuderit Aurum,
In cunctas partes Palladis, atq; sinus.
Signa Pavimenti stravit de marmore multo,
Ut solidas habeat Bibliotheca vias.
Ut duraturam præstent hæc marmora sedem,
PRINCIPIS ut tanti fama, perennet Opus.

II.

*Ecce Pavimentum! animadverte cujus vestigia sint hæc.
Dan: 14. v. 18:*

Ecce Pavimentum! cujus vestigia sunt hæc?
Sunt KOSTKÆ Magni, PRINCIPIS atq; Ducis.
Unde Pavimentum quoties calcabitur istud,
Ex illo Magni signa legenda Ducis.
Nonq; Pavimentum solum vestigia monstrat,
Omnia quæ spectas sunt Monumenta sui

Ornamen-

(41)

Ornamenta Domûs sunt signum PRINCIPIS hujus.

Ac Majestatis Fabrica tota patet:

Quod si de Regno quæras vestigia plura?

Hæc immensa patent, maxima, sancta, pia!

Quo gressum fecit RRINCEPS amplissimus Iste,

Communis monstrat signa stupenda boni.

DE PALATIO

Olim DANIEŁOVICIANO, postmodùm ZAŁVSCIANO;
donato pro fundanda BIBLIOTHECA,

Per

CELSISSIMUM PRINCIPEM

A N D R E A M
STANISLAUM KOSTKA,

EPISCOPUM Cracoviensem, DUCEM Severiæ.

In quo Palatio fundata est modo Bibliotheca ZAŁVSCIANA,
in ejusdem Palatii vertice ac summitate, erecta fuit
olim, speciali artificio Piscina, semper aquis redundans, ac
spectatoribus universis admirationem pariens.

I.

Xceltas Ædes quotquot Varsavia vedit,

Illa fuit pretiô, nobiliorę gradu:

Quæ præsentabat Piscinam in vertice Tecti,

Irriguam pleno littore fontis aquis.

F

Nam

(42)

Nam quisquis dictam Piscinam vidi in alto,
Admiratus erat nobilis artis Opus !
Qualiter in summo fundata culmine Molis ?
Piscinæ vivæ crescere possit Aqua ?
Si de Piscina fuerat laudabilis Aedes ?
Quam laudabilior jam modo prorsus erit ?
In qua non stagnans undis Piscina rotatur,
Sed mare DOCTORUM Bibliotheca fluit !
In qua squammigera non regnat copia gentis,
Sed sua DOCTORES grandia scepta gerunt :
Gloria quanta patet Fundantis PRINCIPIS inde ?
Qui de Piscina condidit ecce Mare !

II.

QVæ Piscina suo recreabat flumine tecta,
Unam non poterat vel satiare Domum.
Ex lymphis ejus biberat Varsavia nunquam ,
Pendentes tantum sæpe videbat Aquas.
Si Piscina suæ nunquam sufficerat Urbi ?
Toti non potuit par viguisse Solo.
Bibliotheca locum Piscinæ quando capessit ,
Amplius extendit littora , Sceptra , thronum !
Nam sacris undis veræ certæq; salutis ,
Orbis totius corda rigare potest :

Et

**Et rigat in facto, pluviæ rorantis adinstar,
Crescat ut in nostris maxima messis agris!**

III.

DE domibus propriis, Superis qui Templa sacrârunt,
In laribus propriis hi tenuere DEUM!
Pro Superis, Musis, donando Palatia PRINCEPS,
Hoc ipso propriam donat amore Domum:
Ex qua dum Superis, Musis sunt Tempa parata,
Nonne DEUM Princeps possidet Iste domi?

IV.

Stemna dictum Sas, erat insigne Domus Illustrissimorum DANIELOVICIORVM, nempe Luna cornibus fursum obversa, Stellas coloris aurei, ad cornua tenens: medium Lunæ quatit sagitta cuspidine prægrandi, ad sidera directa. Porro in prædictæ Domus Palatio, nunc ZALVSCIANO, fundata est BIBLIOTHECA.